
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

ao projeto intitulado “Centro de Design do Tapajós”. As partes resolvem 
fi rmar o Termo Aditivo para disciplinar acerca de:
a)  Alteração da Subcláusula Terceira, da Cláusula Décima do Convênio, 
com fundamento na Cláusula Nona do referido instrumento;
Data da Assinatura: 18/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 547777

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 007/2020 -  MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2020 - PARTES: PRODE-
PA E DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA - DCML - OBEJETO serviço 
de manutenção preventiva e corretiva do Grupo Motor Gerador (GMG) da 
CONTRATANTE, incluindo o fornecimento de peças, componentes e ma-
teriais - DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 - VIGÊNCIA: 24/04/2020 
a 23/04/2025 - VALOR (R$): 68.040,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039 -   FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO 
CONTRATADO:   Rod. BR-316, km:12, S/N, bairro centro, CEP 67.200-000 
– Marituba – PA.

Protocolo: 547831

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 015/2017 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico de nº 03/2016 -  PARTES: 
PRODEPA  E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI – EPP - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vi-
gência; Preço e da Dotação Orçamentária, Cláusula Resolutiva - VALOR 
(R$): 19.264,65 -  DATA DA ASSINATURA: 14/05/2020 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 15/05/2020 a 14/11/2020  - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1508.7669 - 449040 - FONTE DE RECURSO:  0661 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP : Belém, Estado do Pará,  Trav. Onze, n.º 22, bairro: 
Mangueirão -  CEP: 66.640-360.

Protocolo: 546312

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/29.082
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipa-
mentos e materiais de informática e telecomunicações para ampliação da 
rede estadual de telecomunicações.
DATA DA ABERTURA:10 de junho de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 547750

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 021, DE 21 DE MAIO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula nº 80845729, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de maio de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 547894

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 390/2020-DPG, de 15/05/2020.
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, Matrícula nº 54194024/ 2, para responder pela Gerência de 
Transporte da Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de 
férias do titular, THIAGO PITMAN SOLHEIRO, Matrícula: 5928462/ 1, sendo 
no período de 14/05/2020 a 12/06/2020, com efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 547754

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 087/2020-GAB/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O Subdefensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 9º, I e V, c/c o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à Defen-
sora Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula nº 55588706, 
referente ao P.A. 2019/2020, para gozo no período de 25.06.2020 a 
24.07.2020.
Publique-se. Cumpra-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.213, de 
12.05.2020.

Protocolo: 547989

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 389/2019-DPG, de 15/05/2020.
RESOLVE: EXCLUIR os efeitos dos atos de férias do Defensor Público FER-
NANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, Matrícula: 55588713/ 1, publicada 
na Portaria Coletiva nº 362-DPG, de 27/04/2020; publicada no Doe nº 
34.206, de 06/05/2020, que concedeu 30 (trinta) dias de gozo, no período 
de 29/06/2020 a 28/07/202019, referente ao aquisitivo (2019/2020).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 547755

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2015/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa IDEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERAN-
TES E BEBIDAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.413.554/0001-
71// Objeto do Contrato:  a locação de Imóvel sito à Avenida Mendonça 
Furtado, nº. 3570, Bairro Liberdade, Santarém/PA, para instalação do Ar-
quivo Geral da comarca de Santarém. // Modalidade: Dispensa de Licitação 
nº 001/2015/TJPA, art. 24 inciso X da Lei nº 8.666/93// Objeto do Aditi-
vo: redução do valor mensal do Contrato n° 004/2015, que tem por objeto 
a locação de imóvel, sito à Avenida Mendonça Furtado, nº. 3570, Bairro: 
Liberdade, Santarém/PA, para instalação do Arquivo Geral da Comarca de 
Santarém, em virtude da aplicação do percentual de desconto de 20%. //
Valor: De maio a dezembro de 2020 R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais) mensais; b) De 01 a 13 de janeiro de 2021 R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais)// Data de assinatura: 13/05/2019//Foro: Belém-PA//Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – 
Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 545989
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 024/2015/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.534.028/0001-05// Objeto 
do Contrato:  Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de desinstalação, subs-
tituição e realocação dos equipamentos de ar condicionado tipo expan-
são direta e VRF, Splits (ou outro equipamento de outra classifi cação que 
vier a substituir estes) instalados no Bloco 03 do Fórum da Comarca de 
Ananindeua, localizado na Rua Cláudio Sanders, Nº 193, Bairro Centro, 
Ananindeua - Pará, e no Edifício Desembargador Paulo Frota, localizado à 
Avenida Tamandaré nº 873, Cidade Velha, Belém-Pará, com fornecimento 
e reposição de quaisquer componentes e/ou peças, novas e originais do fa-
bricante do equipamento, assim como, dos materiais de consumo (óleo lu-
brifi cante, gás refrigerante, dentre outros) necessários à execução dos ser-
viços// Origem: Pregão eletrônico de nº 149/TJPA/2014// Objeto do Adi-
tivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência em mais 06 (seis) meses com a manutenção do valor contratual, 
conforme proposta da empresa.// Valor do Aditivo: R$ 31.580,88 mensal 
perfazendo o valor global R$ 205.935,28 // Dotação Orçamentária: Progra-
ma de Trabalho: 02.061.1419.8644; Fonte de Recurso: 0118 Natureza da 
despesa: 309030/339039.// Vigência:01/05/2020 a 30/10/2020// Data 
da assinatura: 30/04/2020// Foro: Belém/PA// Responsável pela assina-
tura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.

Protocolo: 547020


